
  
SERVIZIO SANITARIO

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ATS- AREA SOCIO SANITARIA LOCALE CAGLIARI

…..DI…………………………________

 DETERMINAZIONE DIRETTORE ASSL Cagliari   N° DET8-2017-575    DEL 25/07/2017

Dott. Paolo Tecleme (firma digitale apposta) 

STRUTTURA PROPONENTE:  DIPARTIMENTO DI STAFF - SISTEMI INFORMATIVI E 
TECNOLOGIE INFORMATICHE  

OGGETTO: 
 Ordine  diretto  di  Acquisto  MEPA  di  n.  15  giornate  di  assistenza  sistemistica  su 
infrastruttura  ICT  finalizzato  alla  realizzazione  del  disaster  recovery  per  la  ASSL8  di 
Cagliari. Affidamento in favore dell’operatore economico Extra Informatica srl. Importo di 
spesa complessiva di € 5.490,00 Iva di legge compresa. CIG Z481F637AF 

Con la presente sottoscrizione si dichiara che l’istruttoria è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per l’interesse 
pubblico.

Responsabile Struttura Proponente: 
Dott./Dott.ssa MARCO GALISAI  (firma digitale apposta) 

La presente Determinazione:
è soggetta alla comunicazione al competente Assessorato regionale ai sensi dell’art. 29 della L. R. 
n° 10/ 2006 e ss.mm.ii. 

Si attesta che la presente determinazione dirigenziale viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ASSL Cagliari dal 26/07/2017                    al 10/08/2017



                                                   

 
 

IL RESPONSABILE DELLA S.C. SISTEMI INFORMATIVI E TE CNOLOGIE INFORMATICHE 
  
 
VISTA  la Legge Regionale n. 17 del 27/07/2016 di istituzione dell’Azienda per la Tutela della Salute (ATS); 
 
 la deliberazione del Direttore Generale della ASL 1 di Sassari n. 143 del 29/12/2016 di nomina del dott. Paolo 

Tecleme quale Direttore dell’Area Socio Sanitaria di Cagliari; 
 
 la deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n. 11 del 18/01/2017 avente ad oggetto “Individuazione delle 

funzioni/attività attribuite ai Direttori delle Aree Socio Sanitarie e ai dirigenti dell’Azienda per la Tutela della 
Salute; 

 
   la deliberazione del Commissario Straordinario della ASL n. 8 di Cagliari n. 266 del 03/03/2015 con la quale è 

stata conferita alla S.C. Sistemi Informativi e Tecnologie Informatiche la delega per gli acquisti di beni e 
servizi di tipo informatico, anche in economia, con decorrenza dal 01/05/2015; 

 
 la deliberazione del Commissario Straordinario della ASL n. 8 di Cagliari n. 1389 del 23/11/2015 di nomina del 

Dirigente Ing. Marco Galisai quale Responsabile della suddetta Struttura Complessa; 
 
DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla 
Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in 
relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
PREMESSO  che, a seguito della recente acquisizione del sistema hardware e software del Disaster Recovery e delle 

licenze del sistema di virtualizzazione aziendale (VMware), si rende necessario procedere alla configurazione 
dei relativi servizi;  

 
 che la manutenzione sistemistica ordinaria sull’intera infrastruttura di virtualizzazione aziendale è attualmente 

affidata all’operatore economico Extra Informatica srl, il quale si è aggiudicato la gara svolta con RDO MEPA 
n. __________ secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 
 che la configurazione dei servizi di cui si necessità è un’attività di assistenza e manutenzione qualificata come 

“straordinaria” e pertanto non coperta dal contratto di servizi in corso con la Società Extra Informatica srl; 
 
CONSIDERATO  che, ai sensi dell’art. 15, comma 13, lett. d) del D.L. 95/2012, gli  Enti  del Servizio Sanitario Nazionale, 

utilizzano, per l'acquisto  di beni e servizi relativi alle categorie merceologiche presenti  nella piattaforma  
CONSIP,  gli  strumenti  di  acquisto   e   negoziazione telematici messi a  disposizione  dalla  stessa  
CONSIP,  ovvero,  se disponibili, dalle centrali di committenza regionali  di  riferimento costituite ai sensi  
dell'articolo  1,  comma  455,  della  legge  27 dicembre 2006, n. 296; 

 
che i contratti stipulati in violazione di quanto sopra sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa 
di responsabilità amministrativa; 

 
RILEVATO  che, in data odierna, non risultano attive convenzioni stipulate dalla Centrale regionale di riferimento CAT 

Sardegna o da CONSIP SpA di cui all’art. 26 della L. 488/1999 e s.m.i., aventi ad oggetto beni comparabili 
con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

 
ACCERTATO  che è presente sul catalogo MEPA un prodotto in grado di soddisfare le esigenze aziendali manifestate in 

premessa, pubblicato dal fornitore Extra Informatica srl, cod. articolo “EXTRA-ASSIS”, che prevede la 
fornitura di pacchetti di attività per manutenzione ordinaria e straordinaria di componenti sia hardware che 
software su vari sistemi (apparati di networking, security, sistemi operativi, software, servizi vari), ad 
esclusione di quelli per i quali siano necessarie una competenza ed una gestione esclusiva; 

 
CONSIDERATO  che le attività previste a catalogo vengono erogate a consumo, su richiesta del cliente, in pacchetti da n. 5 

ticket, ciascuno valido per un intervento standard al costo di € 300,00 cadauno; 
 
 che l’attività specialistica straordinaria richiesta può essere svolta unicamente dall’operatore economico Extra 

Informatica srl in quanto affidatario dell’attuale contratto di manutenzione e assistenza sistemistica ordinaria 
sull’intera infrastruttura di virtualizzazione aziendale; 

 
DATO ATTO  di aver richiesto al Fornitore del prodotto a catalogo un crono-programma delle attività da compiere ed una 

stima dei tempi per la realizzazione dell’intero Progetto, al quale è stato dato riscontro con documento 



                                                   

 
 

PRG17004 del 20/06/2017 allegato alla presente sotto la lettera “A” per costituirne parte integrante e 
sostanziale;  

 
PRESO ATTO  che le attività di configurazione richieste necessitano, secondo una stima del Fornitore, di n. 14 giornate  

distribuite secondo il diagramma di GANTT riportato nel suddetto documento, da erogarsi on site e per le 
attività che lo consentono in remoto; 

 
CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. consente per affidamenti di importo inferiore a € 

40.000,00 il ricorso all’affidamento diretto del contratto anche senza la consultazione di due o più operatori 
economici; 

 
 che da un punto di vista economico il prezzo offerto è congruo rispetto ai prezzi offerti sul mercato per 

prestazioni e attività specializzate come quelle di natura sistemistica oggetto del presente affidamento;  
 
 che i tempi indicati dal menzionato Fornitore per l’erogazione dei servizi sono compatibili con le esigenze di 

celerità e urgenza di questa Amministrazione; 

RITENUTO per le motivazioni che precedono, di dover affidare la fornitura di n. 15 giornate di assistenza sistemistica  
destinate alla configurazione dei servizi del sistema di virtualizzazione aziendale (VMware) e del Disaster 
Recovery, in favore dell’operatore economico Extra Informatica srl, per un importo complessivo di € 4.500,00 
oltre l’Iva nella misura di legge, come da ordinativo in bozza allegato alla presente sotto la lettera “B”; 

 
DATO ATTO   che il perfezionamento del contratto avverrà mediante successiva accettazione dell’offerta e conseguente 

invio al Fornitore, attraverso il portale www.acquistinretepa.it, del documento di stipula generato 
automaticamente dal sistema; 

  
PRECISATO che la fornitura in questione sarà disciplinata dalle condizioni generali del contratto CONSIP riguardanti la 

specifica categoria merceologica dei servizi acquistati; 
 
DATO ATTO   che il CIG che identifica la procedura in oggetto ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. è il seguente: 

Z481F637AF; 
 
 di aver acquisito agli atti dell’ufficio il parere del Coordinatore di Area ICT dell’ATS Sardegna secondo quanto 

previsto nella delibera ATS n. 295 del 11/05/2017 per gli affidamenti di forniture e servizi in ambito ICT di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria ex art. 36 e 63 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i; 

 
RITENUTO pertanto di dover provvedere in merito a quanto sopra esposto; 
   
DATO ATTO   altresì che non sussistono conflitti d’interessi con il soggetto con cui si andrà ad instaurare il rapporto 

contrattuale derivante dal presente provvedimento; 
 

ATTESTATO       inoltre che tutta la documentazione relativa alla procedura in oggetto è disponibile e consultabile in formato 
elettronico sul sito informatico www.acquistinretepa.it ed è, comunque, depositata in formato cartaceo agli atti 
d’ufficio del Servizio Sistemi Informativi e Tecnologie Informatiche; 

 
PROPONE L’ADOZIONE DELLA DETERMINAZIONE 

 
1) di affidare, ai sensi dell’art. art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., la fornitura n. 15 giornate di assistenza 

sistemistica destinate alla configurazione dei servizi del sistema di virtualizzazione aziendale (VMware) e del Disaster 
Recovery, in favore dell’operatore economico Extra Informatica srl, per un importo complessivo di € 4.500,00 oltre l’Iva nella 
misura di legge, come da ordinativo in bozza allegato alla presente sotto la lettera “B”; 

 
2) di autorizzare la stipula del relativo contratto mediante l’invio dell’ordinativo di fornitura sulla piattaforma elettronica in 

argomento secondo le regole del sistema, delegando il Responsabile della S.C. Sistemi Informativi e Tecnologie Informatiche 
alla sottoscrizione dello stesso e a tutti gli adempimenti successivi connessi; 
 

3) di dare atto che la spesa graverà sull’esercizio finanziario corrente secondo la tabella di seguito riportata: 
 

ANNO UFF. 
AUTORIZZ. 

MACRO COD. CONTO DESCRIZIONE IMPORTO (IVA 
INCLUSA) 

2017 BS29 1 A507050102 Manutenzioni software a 
richiesta 

€ 4.500,00 

 



                                                   

 
 

4) di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento entro 60 gg. dalla presentazione di regolare 
fattura previa acquisizione, da parte del Servizio competente, dell’attestazione della regolarità e conformità del servizio 
prestato; 

 
5) di comunicare la presente determinazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, ai sensi 

dell’art. 29 comma 2, della L.R. n.10/2006. 
 

 
IL RESPONSABILE DELLA S.C. SISTEMI INFORMATIVI E TE CNOLOGIE INFORMATICHE 

Ing. Marco Galisai 
(firma digitale apposta) 

 
Estensore: T.P. 

 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA SOCIO-SANITARIA LOCALE DI CA GLIARI 
 
 
VISTA  la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
 
DATO ATTO  che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa 
Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
DETERMINA 

 
 

1) di affidare, ai sensi dell’art. art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., la fornitura n. 15 giornate di assistenza 
sistemistica destinate alla configurazione dei servizi del sistema di virtualizzazione aziendale (VMware) e del Disaster 
Recovery, in favore dell’operatore economico Extra Informatica srl, per un importo complessivo di € 4.500,00 oltre l’Iva nella 
misura di legge, come da ordinativo in bozza allegato alla presente sotto la lettera “B”; 

 
2) di autorizzare la stipula del relativo contratto mediante l’invio dell’ordinativo di fornitura sulla piattaforma elettronica in 

argomento secondo le regole del sistema, delegando il Responsabile della S.C. Sistemi Informativi e Tecnologie Informatiche 
alla sottoscrizione dello stesso e a tutti gli adempimenti successivi connessi; 
 

3) di dare atto che la spesa graverà sull’esercizio finanziario corrente secondo la tabella di seguito riportata: 
 

ANNO UFF. 
AUTORIZZ. 

MACRO COD. CONTO DESCRIZIONE IMPORTO (IVA 
INCLUSA) 

2017 BS29 1 A507050102 Manutenzioni software a 
richiesta 

€ 4.500,00 

 
4) di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento entro 60 gg. dalla presentazione di regolare 

fattura previa acquisizione, da parte del Servizio competente, dell’attestazione della regolarità e conformità del servizio 
prestato; 

 
5) di comunicare la presente determinazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, ai sensi 

dell’art. 29 comma 2, della L.R. n.10/2006. 
 
 

 
IL DIRETTORE DELLA ASSL CAGLIARI 

Dott. Paolo Tecleme  
(firma digitale apposta) 

 
 

 














